(
阆中
滕王阁旅游公交有限公司文件
)

阆公交〔2023〕31号

阆中滕王阁旅游公交有限公司
关于印发《2023年度防火防汛及反恐防暴应急处突演练实施方案》的通知

各科室、全体驾驶员：
现将《2023年度防火防汛及反恐防暴应急处突演练实施方案》印发给你们，请按照方案要求遵照执行，确保演习如期顺利进行。
[image: ]
阆中滕王阁旅游公交有限公司
                            2023年5月8日

报：交运局、运管局、燃气公司

发：各科室

	阆中滕王阁旅游公交有限公司
	2023年5月8日

阆中滕王阁旅游公交有限公司
2023年度消防及反恐防暴应急处突演练
实施方案

一、目的
为增强对城市公共交通行业突发火灾、暴恐事故的应急处置能力，检验企业处理突发事故应急救援预案的有效性和可操作性，提高从业人员对突发事故的应急处置能力，最大限度地降低事故危害，确保人民群众生命财产安全，特制定2023年度应急处突救援演练实施方案。
二、指导思想
以习近平总书记安全生产重要论述、指示、批示为指导，按照国、省、市对防突发事件应急工作的要求，消除麻痹思想和侥幸心理，扎实做好防突发事件应急救援的各项准备工作，确保公司安全稳定。
三、组织机构及职责
（一）组织机构
1、演练领导小组：
	 组长：
	王自洪

	副组长：
	王运涛、胡宗安

	成员：
	胡盛安、卢勇、汤勇、罗亚、张灵燕

2、 演练总指挥：王松
3、演练现场指挥:王运涛
4、演练现场解说人：王运涛
5、演练领队：卢勇
（二）职责
1、组织人员职责
（1）演练总指挥：统筹部署本次演练；
（2）现场指挥：统筹协调演练现场事宜和演练指导工作；
（3）现场主持人：按照预案演练程序主持本次演练的正常开展；
（4）演练领队：负责演练准备及组织演练项目的具体开展。
    2、演练工作机构及职责：
此次演练设警戒引导组、乘客疏散组、消防灭火组、抢险救护组,具体职责及人员组成分工为：
（1）警戒引导组：负责演练现场的警戒、秩序的维持和消防救援车辆通道疏散及入场引导；演练期间,禁止与演练无关车辆和人员进入演练场。
由袁先辉任组长、罗强任副组长，组员：罗付、谢朝军。
（2）乘客疏散组：负责火灾时人员的安全疏散及财产安全转移，防止人员发生二次伤害;人员疏散完毕后配合抢险救护组进行受伤人员的救护和输送转移。由汤勇任组长、杨善军任副组长，组员：何勇、程天柱。
（3）消防灭火组：负责突发火灾的及时报警和初期火灾扑救；消防人员到达现场后，协助消防人员扑灭火灾。
水带连接一组：廖海均任组长，何旭飞、汤元斌、汪均、王松荣为组员。
水带连接二组：刘昌武任组长，苟军、曹文波、江兴斌、熊曲驰为组员。
（4）抢险救护组：张灵燕任组长，杨希雯、陈雪梅、潘柔孜为组员；积极配合消防、医疗等救援单位，做好火灾伤员的及时转送及医疗救护和后勤保障工作。
1. 车辆维护组：王卫国任组长，郑登敏、黄强成为组员；负责演练车辆的维护和技术保障工作。
（6）模拟驾驶员：廖洋
（7）模拟伤者:马龙
（8）模拟乘客（不得穿工作服）：刘昌武（召集人）当天不上班的部分公交驾驶员和部分修理厂人员。
（9）模拟恐怖份子人员：任治成（抢夺方向盘），张忠华（纵火人员），罗亚、汤勇模拟乘客控制任治成。
（10）油盆点火员：苟飞柯、任治成
（11）灭火器传递人员：朱映峰、汤勇
 参加消防器材培训人员：出租车新进驾驶员、便民服务队全体人员、生产科监控人员、车技科例检人员、全体点钞人员、燃气板块新进人员。
现场演示和讲解灭火器使用人员：胡盛安
四、演练时间、地点
时间：拟定2023年5月12日上午9点。
地点：阆中滕王阁旅游公交有限公司停车场内
五、参演部门及人员
参演部门：公交公司、公交修理厂、古城便民服务队全体人员。
六、邀请单位
市应急管理局、交运局、交警大队、四川阆中燃气有限公司等相关单位领导和有关人员现场指导、观摩。
演练协作单位：市应急管理局、120急救中心。
以上观摩指导和协作单位由王运涛同志负责联系落实。
七、设备准备
1、应急保障车：川R61417（模拟120救护车）由杨善军负责，参演公交车1台由卢勇负责。
2、警戒警示带、急救药包、点火用拖把、油盆、发烟罐、灭火器若干由汤勇负责；
3、摄录、采访、音响设备、活动展板由王运涛负责；
4、桌子6张，椅子12把，矿泉水10件，出席领导座牌若干由张灵燕负责。
八、演练科目
1、汛期客运车辆紧急集结转运被困群众（运力保障）；
2、汛期货运车辆紧急集结转运货物（物质保障）；
3、公交驾驶员突遇乘客抢夺方向盘应急处置；
4、公交车突发火灾应急疏散和扑救演练；
5、油盆灭火及灭火器的正确使用和操作；
5.1、讲解示范灭火器的正确使用；
5.2、后勤人员现场实际操作灭火器油盆灭火；
九、演练达到目的
1. 通过开展实战演练来达到发现及消除公共交通行业应急处突救援方面存在的安全隐患；
2、检验公共交通行业处理突发事件应急救援预案的有效性和可操作性；
[bookmark: _GoBack]3、在突发情况下各应急环节的处置措施和各后勤人员的应急处置能力。
十、演练程序目录
1、演练机构和人员就位；
2、卢勇整队集合后将参演人员带入演练场（主席台前）并向主持人报告；
3、主持人致辞并介绍莅临现场的领导及演练情况；
4、总指挥宣布演练正式开始。
5、开始演练：
（1）汛期客运车辆紧急集结转运被困群众；
（2）汛期货运车辆紧急集结转运货物；
（3）公交驾驶员突遇乘客抢夺方向盘应急处置演练；
（4）公交车车内着火燃烧的应急疏散和扑救演练；
（5）初期火灾的扑救演练：实战演练前，消防队同志或安全科长讲解灭火器的使用和有关消防知识；
6、莅临出席的领导对本次应急处突救援演练进行点评；
7、主持人宣布演练结束。
十一、具体演练程序
（一）演练前期准备
1、前期准备由胡盛安牵头，汤勇、卢勇、杨善军、刘昌武、廖洋、罗亚、任治成协助，在演练开始前一天把演练所需各环节落实到位。
2、将实施方案和准备情况报告相关领导和部门。
（二）演练开始进行程序
1、演练正式开始时，警戒引导组袁先辉、罗强、罗付、谢朝军就位。
2、卢勇整队集合后将演练人员带入演练场并向现场主持人报告；
3、主持人致辞并介绍到场领导、嘉宾和演练情况；
4、总指挥宣布演练正式开始；
5、演练进行程序
场景1、运力保障2023年某月某日，广元、甘肃、阆中普降暴雨，导致嘉陵江水位迅速上涨，超过警戒水位，接市防汛指挥部指令，要求迅速集结客运车辆转运被困群众，宣布站场外待命车辆迅速集结到公交车站，承担转运任务。由运管局负责将客运车辆带入场列队，结束演练科目一。
场景2、物质保障2023年某月某日，接市政府应急救援指令，要求各运输企业立即出动，保障运力、人力、抢运最易受灾群众和物质，由运管局负责将所有车辆带离现场，结束演练科目二。
场景3、乘客抢夺方向盘。廖洋驾驶公交车，开始进场缓慢行驶，突然有乘客（任治成扮演）要求下车，被驾驶员拒绝后，开始攻击驾驶员并抢夺方向盘，驾驶员立即停车（停在主席台正前方约20米处），熄火，拉紧驻车制动器，打开双闪灯，并拨打110报警，车内乘客罗亚、汤勇上前制止任治成的危险行为并与任治成发生争执拉扯后将任治成控制，等待“110”出警人员到现场。
场景4、乘客纵火。廖洋驾驶公交车，开始进场缓慢行驶，张忠华站在公交车外，点燃发烟罐，模拟公交车突然发生“冒烟、着火”的突发情况，公交车驾驶员廖洋迅速启动应急预案：
①迅速开启车门，关闭天然气气阀和车辆电源。
②同时高声向乘客宣传：用手捂住口鼻，防止燃烧的废气吸入肺部造成窒息；驾驶员要在第一时间开启车门，以免电线烧断车门打不开，若电线已经烧断，驾驶员应立即打开车门手动开关，开启车门；如所驾车辆车门为气动的则同时应关闭总电源，如为电动门则待门打开后，将手动开关关闭，再将总电源关闭。
③按照由近及远的原则，组织乘客从车辆右侧单人依次（防止二次伤害发生）向车外疏散；如乘客较多，可鼓励靠近车窗的乘客打碎侧窗玻璃，从右边跳出。
④疏散乘客的同时，驾驶员廖洋利用随车配备的干粉灭火器灭火；灭火时，手持灭火器站在火源上风口对准火源根部扫射，同时维护好现场秩序，防止火灾进一步扩大后伤人。
注意事项：
a如所驾车辆为电动车门，一定要在第一时间开门，以免电线烧断车门打不开；
b如为乘客所带易燃物燃烧，不要盲目搬动，一定要在可行的情况下用灭火器进行扑灭；
c当乘客疏散完毕后，方可对车辆进行施救，而在对车辆施救时，必需注意保护自己；
d如车厢内火灾已经蔓延而无法控制，应放弃抢救车辆，这时应尽量抓紧机会对车下的气瓶阀进行关闭，但作用已经不大，因为高温会将安全阀易熔片熔化。
⑤当初起火灾灭火失败,火情逐渐增大后，迅速拨打“119”或“110”电话报警并报告公司，有人受伤时呼叫“120”医疗救护，保护现场，等待救援。
报警内容：我是公交公司X路车驾驶员XX，公交车现在XXX路发生火情，请马上支援。
公司负责人接到突发火灾报告后，立即启动突发事件应急处置预案:首先派出公司抢险队（警戒引导组、乘客疏散组、消防灭火组、抢险救护组）迅速到达现场实行警戒，维持现场秩序并进行救援，同时向总公司报告火灾情况。
公司领导到达火灾事故现场，经理王自洪紧急布置，指挥人员迅速开展灭火救援行动；
警戒引导组（袁先辉、罗强、罗付、谢朝军）：立即对演练现场实行警戒和现场秩序的维持，袁先辉对前来救援的消防车和救护车进行引导。
乘客疏散组长汤勇带领下，立即对公交车上的人员进行安全疏散和财产转移。
人员疏散完毕后，抢险救护组（张灵燕、杨希雯、陈雪梅、潘柔孜）在汤勇的带领和乘客疏散组的协助下(杨善军、何勇、程天柱)立即对公交车内的乘客是否疏散完毕进行检查，对受伤或休克人员进行救护.
应急管理局接到火情报警后，根据报警信息，迅速调集消防车辆赶赴现场。指挥员根据“灭火预案”，立即调集公安、交通、120急救中心等单位赶赴现场协同救援。消防车救护车在袁先辉的引导下到达现场后，现场指挥员根据现场情况立即组成火灾扑救和人员救护2个小组对现场实施扑救，消防灭火组（灭火1组：何旭飞、廖海均、汤元斌、汪均、王松荣；灭火2组：刘昌武、苟军、曹文波、江兴斌、熊曲驰），立即协助消防中队干警开展灭火扑救工作。火灾扑救小组利用多功能水枪控制火势和保护气瓶；人员救护组(张灵燕、杨希雯、陈雪梅、潘柔孜)积极配合“120”救护人员做好受伤人员救助输送工作。经过大家协同作战，被困乘客全部从“起火”公交车上安全疏散，“突发大火”也被成功扑灭，暴恐分子被控制。
场景5、初期火灾的扑救演练：
新进公司职工操作干粉灭火器实施油盆灭火。
①参加油盆灭火人员在卢勇带领下就位待命，准备演练。
②由消防官兵同志讲解灭火器正确使用操作要领。
③由胡盛安同志做灭火演练示范。
④按照初期火灾扑救程序，参加油盆灭火人员进行实际操作演练。
6、演练完毕后卢勇重新整队集合。
7、莅临领导对本次应急处突救援演练进行点评
8、主持人宣布演练结束。
十二、演练要求
1、各参演人员统一工作服，穿平底鞋。
2、参加演练的人员，要以认真的态度，准时参加，不得无故迟到、缺席。
3、要以此次演练活动为契机，加强安全生产责任心，落实好岗位职责，牢固树立防火、灭火安全意识。
4、各参演人员应积极参加，并服从现场指挥人员的指挥。
5、演练结束后：
（1）按照质量环境管理体系要求，对固体废弃物和废水妥善处理，保护公共环境。
（2）对本次演练进行评估，对存在的问题和不足进行总结后，对各类应急预案进行修改和完善，以提高预案的实用性和可操作性。

 (
1
)
 (
2
)

 (
- 3 -
)

image1.png